
PROVINCIA DI COMO

SETTORE ECONOMATO E PROVVEDITORATO

DETERMINAZIONE  N. 897 / 2017

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO PER IL PERIODO DALLO 
01.12.2017 AL 30/11/2018, DEL SERVIZIO DI PORTIERATO PRESSO LA SEDE 
DI VIA BORGOVICO 148 22100 COMO. 

IL RESPONSABILE

PREMESSO che 

-       al fine di garantire la necessaria sicurezza, tutela e custodia della sede centrale della 
Provincia, il servizio di portineria e custodia era affidato ad un dipendente dell’Ente, 
collocato a riposo dal 29/08/2017;

-       in data 18 luglio 2017 si è proceduto con avviso rivolto al personale dell’Ente al fine di 
valutare possibili candidature per l’espletamento interno di tale servizio; entro la 
scadenza del bando non sono pervenute domande;

 

CONSIDERATO che nelle sotto riportate fasce orarie, non coperte dal servizio svolto dal 
personale interno addetto: 

-          dal lunedì al giovedì : dalle ore 7.30 alle ore 9.00 e dalle ore 16.30 alle ore 20.00

-          il venerdì dalle ore 7.30 alle ore 9.00 e dalle ore 12.00 alle 16.00

-          nonché in occasione  di riunioni istituzionali e per eventuali attività autorizzate 
dall’Amministrazione stessa

occorre un presidio per l’apertura e chiusura degli uffici, reception, controllo e regolazione degli 
accessi nonché ricezione e smistamento della posta e pertanto si deve procedere ad 
affidamento del servizio all’esterno;

per la determina a contrarre

RICHIAMATI 

       -         l'art. 32, comma 2, del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone che prima 
dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici 
decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

       -         nelle procedure di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante 
può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 
contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni 
della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il 
possesso dei requisiti tecnico - professionali, ove richiesti.

Copia informatica per consultazione



       -         l'art. 192, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che la 
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile 
del procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che il contratto si intende perseguire; 

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

e specificatamente:

·            il fine che si intende soddisfare con il contratto in argomento è assicurare 
il  servizio di  portierato nelle fasce sopra specificate e in occasione di  riunioni 
istituzionali e per eventuali attività autorizzate dall’Amministrazione stessa;

·         l’oggetto  e  le  caratteristiche  del  servizio  consistono  essenzialmente  nella 
l’apertura e chiusura degli uffici, reception, controllo e regolazione degli accessi 
nonché ricezione e smistamento della posta, in determinate fasce stabilite nella 
richiesta di preventivo;

·         l’operatore  economico  è  comunque  individuato,  tra  quelli  iscritti  alla 
piattaforma SINTEL di Regione Lombardia qualificati per la Provincia di Como ed 
operanti sul territorio provinciale qualificati per la categoria merceologica codice 
CPV 98341120-2 “servizio  portineria”,  Codice  ATECO S.96.0 “altre  attività  di 
servizi”,  mediante  la  procedura  di  affidamento  diretto  previa  richiesta  di 
preventivi, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016, inviando 
lettera di invito a presentare offerta, agli operatori corrispondenti agli anzidetti 
codici CPV – ATECO con sede in Provincia di Como; 

·         criterio di aggiudicazione: minor prezzo, ai sensi dell'art. 95, comma 4, lett. 
b) e c), D. Lgs 50/2016 poiché il servizio è fortemente standardizzato;

·            le  principali  condizioni  contrattuali  di  svolgimento  del  servizio  sono  
declinate nella lettera di invito allegata;

·         l’importo orario presuntivo del servizio è quantificato in € 13,00 (€ 15.86 IVA 
compresa), che rapportato al numero delle ore nelle fasce predeterminate su 
base annua corrisponde a una spesa totale presuntiva di € 17.238,00 (€ 
21.030,36 IVA compresa);

per le modalità di acquisto

RICHIAMATI 

         -         l’articolo 1 della Legge n.296/2006 che prevede al comma 449 che le 
amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 
possono ricorrere alle convenzioni CONSIP e al comma 456 del presente articolo, ovvero ne 
utilizzano i parametri di prezzo-qualità come limiti massimi per la stipulazione dei contratti; 

        -         l’articolo 1 della Legge n.296/2006 che prevede al al comma 449 che le 
amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 
per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e inferiore alla soglia 
di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 
ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo 
svolgimento delle relative procedure”;

DATO ATTO che è stato preliminarmente verificato che allo stato attuale non è attiva alcuna 
convenzione per la tipologia del servizio in argomento stipulata da CONSIP o dalla centrale di 
acquisto di Regione Lombardia;

RICHIAMATI

 

Copia informatica per consultazione

http://bosetti.studioamica.it/statali/2001_0165.htm


-         l'art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, stabilisce che le 
stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 
negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento 
della spesa, nello specifico alla lettera  possono procedere direttamente e autonomamente 
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo 
inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di 
acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza; 

-         l’affidamento di servizi e forniture secondo le procedure semplificate del sopracitato 
articolo, avviene comunque nel rispetto dei principi enunciati dall’art. 30, comma 1, del 
medesimo Testo Unico e nello specifico si procede comunque in luogo all’affidamento diretto, 
ad operare una comparazione con richiesta di più preventivi;

per l’affidamento

DATO ATTO CHE:

-       in data 17/10/2017 è stata avviata, sulla Piattaforma SINTEL, la procedura di 
affidamento diretto previa richiesta di preventivi - identificativo n. 90119764, per 
L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PORTIERATO PRESSO LA SEDE DI via Borgovico 148 
– 22100 COMO, invitando le seguenti ditte:

 

 

-         la documentazione di gara corrisponde agli allegati “lettera invito preventivi”, 
“allegato 1 offerta”, oltre al modello e alle istruzioni per la compilazione del DGUE;

-         il termine ultimo per la presentazione delle offerte in modalità telematica è stato 
fissato alle ore 12.00 del 27/10/2017;

-         entro il termine assegnato, è pervenuto sulla piattaforma SINTEL il seguente 
preventivo:

 

 

 

che si allega, nel quale  è proposto un prezzo orario per l’effettuazione del servizio, pari a € 
12.80 (IVA esclusa);

 

-      a seguito delle operazioni suddette è stato generato dal sistema SINTEL il report di 
proposta di aggiudicazione a Sicuritalia Group Service Scpa (partita IVA 03003290131) 
che si allega;

ATTESO che sono state effettuate le attività di verifica circa il possesso dei requisiti (iscrizione 
Camera Commercio, Autorità Vigilanza Contratti Pubblici, DURC), depositati agli atti;

CONSIDERATO che 

-     è stato acquisito lo  smart CIG n. Z882091CEB, da riportarsi su tutti gli atti connessi 
alla presente procedura;

-      ai sensi dell'art. 32, comma 14 del suddetto D. Lgs. n. 50/2016, il contratto è 

Copia informatica per consultazione



stipulato, a pena di nullità e per gli affidamenti di importo non superiore a € 40.000,00 
mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli 
altri Stati Membri;

RITENUTO  conseguentemente di poter disporre l’aggiudicazione del SERVIZIO DI PORTIERATO 
PRESSO LA SEDE DI via Borgovico 148 – 22100 COMO mediante approvazione della proposta 
di aggiudicazione SINTEL, alle condizioni tecniche ed economiche espresse; 

RICHIAMATE le deliberazioni del Consiglio Provinciale n. 52 del 16.11.2017 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione per l’anno 2017 e la deliberazione del Presidente n. 107 del 
21/11/2017 approvazione del PEG 2017;

 

DETERMINA

 

1.    di assumere le premesse sopraesposte quale parte integrante e motivo determinante 
per l’adozione del presente provvedimento; 

2.    di approvare la procedure e il relativo report n. 90119764, generate dalla piattaforma 
e-procurament SINTEL di ARCA Regione Lombardia;

3.    di aggiudicare e affidare pertanto il SERVIZIO DI PORTIERATO PRESSO LA SEDE DI via 
Borgovico 148 – 22100 COMO nei termini tecnici di cui alla lettera di invito, alla ditta 
Sicuritalia Group Service Scpa, partita IVA03003290131, avente Sede Legale in Como 
(CO),  via  Belvedere  2/a,   per  la  durata  di  un  anno,  dall’01  dicembre  2017  al  30 
novembre 2017, ad  un prezzo orario pari ad € 12,80 (IVA esclusa);

4.    la spesa derivante dal presente contratto viene ripartita per 1/12 a carico dell’esercizio 
finanziario 2017 e ripartita per 11/12 a carico dell’esercizio finanziario 2018;  

5. di imputare pertanto per l’anno 2017, la somma di € 2.882,18 sul cap. 1829/11. 

Lì, 23/11/2017 IL RESPONSABILE
GALETTI DARIO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



1

Report della Procedura PROCEDURA
DI AFFIDAMENTO DIRETTO
art. 36, comma 2, D. Lgs. n.

50/2016 PREVIA RICHIESTA DI
PREVENTIVI PER L’AFFIDAMENTO

DEL SERVIZIO DI PORTIERATO
PRESSO LA SEDE DI via Borgovico

148 – 22100 COMO n. 90119764
effettuata da Provincia di Como

Sommario
Configurazione della Procedura .......................................................................................  1
Partecipanti alla Procedura .............................................................................................  2
Riepilogo Offerte ..........................................................................................................  3
Proposta di Aggiudicazione ............................................................................................  4
Comunicazioni di Procedura ...........................................................................................  5

Configurazione della Procedura
Questo capitolo contiene tutti i dettagli sulla configurazione della procedura.

Informazioni generali sulla Procedura

Id Procedura 90119764

Nome Procedura PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DIRETTO art. 36, com-
ma 2, D. Lgs. n. 50/2016 PREVIA RICHIESTA DI PREVEN-
TIVI PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PORTIE-
RATO PRESSO LA SEDE DI via Borgovico 148 – 22100 CO-
MO

Num. Protocollo 1728749

Num. Protocollo Ente Non protocollata

Num. Protocollo Esterno Non protocollata

Num. Procedura Ente Numero di Procedura assente

Codice CPV principale 98341120-2 - Servizi di portineria

Inclusione delle offerte sopra la
base dasta:

Le offerte sopra la base dasta sono incluse

Copia informatica per consultazione



Report della Procedura PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DIRETTO art. 36, comma 2, D. Lgs. n. 50/2016
PREVIA RICHIESTA DI PREVENTIVI PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PORTIERATO
PRESSO LA SEDE DI via Borgovico 148 – 22100 COMO n. 90119764 effettuata da Provincia di Como

2

Responsabile Unico del Procedi-
mento

Dario Galetti

Nome Ente Provincia di Como

Informazioni sul tipo di Procedura

Tipo di Procedura Affidamento diretto previa richiesta di preventivi

Modalità offerta economica? Valore economico

Base dell’asta n/d

Informazioni sulle tempistiche della Procedura

Data di avvio della Procedura martedì 17 ottobre 2017 12.11.45 CEST

Termine ultimo per la presentazio-
ne delle offerte

venerdì 27 ottobre 2017 12.00.00 CEST

Tabella 1. Requisiti della procedura

Nome Descrizione Tecnico / In-
formativo

Tipologia Punteggio
tecnico

Formato Valori

Dichiarazio-
ne di accetta-
zione termini
e condizioni

Il concor-
rente deve
inserire in
una cartella
di file .zip
o equivalen-
ti software
di compres-
sione dati,
la documen-
tazione ri-
chiesta nel-
la lettera di
invito costi-
tuita da: do-
cumento di
identità, al-
legato n. 1
e allegato n.
2 entrambi
firmati digi-
talmente. La
cartella non
va firmata di-
gitalmente.

Amministra-
tivo

Libero Allegato

Partecipanti alla Procedura
Questo capitolo contiene tutti i dettagli sui partecipanti alla procedura.

Tabella 2. Schede dei fornitori invitati alla trattativa

Ragione sociale Vedetta 2 Mondialpol S.p.A.

Copia informatica per consultazione



Report della Procedura PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DIRETTO art. 36, comma 2, D. Lgs. n. 50/2016
PREVIA RICHIESTA DI PREVENTIVI PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PORTIERATO
PRESSO LA SEDE DI via Borgovico 148 – 22100 COMO n. 90119764 effettuata da Provincia di Como

3

Login vigvedetta2

Indirizzo e-mail ufficio.gare@pec.mondialpol.it

P. IVA / Cod. Istat 00780120135

Indirizzo via G.B. Scalabrini, n.76, 22100 COMO (Italia)

Numero telefono 0313389311

Ragione sociale NUOVA C.L.S. COOPERATIVA DI LAVORO E SERVI- ZI
- SOCIETA' COOPERATIVA

Login S20298RL

Indirizzo e-mail nuovacls@pec.cenasca.eu

P. IVA / Cod. Istat 02622080139

Indirizzo VIA COL DI LANA N. 5/A, 22100 COMO (Italia)

Numero telefono 0313300311

Ragione sociale SICURSEPRIO SRL

Login sicurseprio

Indirizzo e-mail SICURSEPRIO@PEC.SICURSEPRIO.IT

P. IVA / Cod. Istat 03137120139

Indirizzo VIA LEONARDO DA VINCI 5, 22070 LOCATE VARESI-
NO (Italia)

Numero telefono 0331837389

Ragione sociale Sicuritalia Group Service Scpa

Login S31986RL

Indirizzo e-mail sicuritalia.sgs@legalmail.it

P. IVA / Cod. Istat 03003290131

Indirizzo Via Belvedere 2/A, 22100 COMO (Italia)

Numero telefono 03158881

Riepilogo Offerte
Questo capitolo contiene i dettagli riguardanti tutte le offerte. Le offerte sono ordinate per data, ad
incominciare dalla più recente.

Copia informatica per consultazione



Report della Procedura PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DIRETTO art. 36, comma 2, D. Lgs. n. 50/2016
PREVIA RICHIESTA DI PREVENTIVI PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PORTIERATO
PRESSO LA SEDE DI via Borgovico 148 – 22100 COMO n. 90119764 effettuata da Provincia di Como

4

Tabella 3. Riepilogo delle offerte

Id Offerta 1508920063117

Num. Protocollo Ente Non protocollata

Fornitore Sicuritalia Group Service Scpa

Modalità di partecipazione Forma Singola

Data mercoledì 25 ottobre 2017 10.27.43 CEST

Prezzo offerto 16.396,80000 EUR

Punteggio economico 100,00

Punteggio totale 100,00

Proposta di Aggiudicazione
Questo capitolo contiene i dettagli riguardanti la proposta di aggiudicazione della Procedura.

Tabella 4. Responsabile di procedimento

Nome Galetti Dario

Login Dario Galetti

Società (P.IVA o Cod. ISTAT) Provincia di Como (00606750131)

Indirizzo email bilancio@pec.provincia.como.it

Num. telefono 031230252

Tabella 5. Fornitore proposto per l’aggiudicazione della procedura.

Nome Sicuritalia Group Service Scpa

Login S31986RL

Società (P.IVA o Cod. ISTAT) Sicuritalia Group Service Scpa (03003290131)

Indirizzo email sicuritalia.sgs@legalmail.it

Num. telefono 03158881

Commento all’aggiudicazione Si aggiudica all'operatore economico.

Copia informatica per consultazione



Report della Procedura PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DIRETTO art. 36, comma 2, D. Lgs. n. 50/2016
PREVIA RICHIESTA DI PREVENTIVI PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PORTIERATO
PRESSO LA SEDE DI via Borgovico 148 – 22100 COMO n. 90119764 effettuata da Provincia di Como

5

Comunicazioni di Procedura
Questo capitolo contiene l’elenco delle comunicazioni della procedura inviate e spedite dall’utente
che ha richiesto il report.

Non è stata inviata né ricevuta alcuna comunicazione dalla procedura.

Copia informatica per consultazione



ALLEGATO n. 1 – modello offerta 

 

 

[Digitare il testo] 

 

PREVENTIVO PROPOSTO 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO PREVIA RICHIESTA DI PREVENTIVO PER IL 
SERVIZIO DI PORTIERATO DELLA SEDE DELLA PROVINCIA DI COMO 

via Borgovico 148 – 22100 COMO 
 
Il sottoscritto LORENZO MINAZZATO 

nato il 07/09/1968  a CAMPOSAMPIERO (PD) 

in qualità  di  CONSIGLIERE DELEGATO E LEGALE RAPPRESENTANTE 

dell'impresa  SICURITALIA GROUP SERVICE SCPA 

con sede in COMO (CO) VIA BELVEDERE 2/A – CAP 22100 

con codice fiscale/partita IVA n. 03003290131 

PRESA VISIONE di tutte le clausole relative al contratto oggetto di affidamento, e presa 
cognizione di tutte le condizioni alle quali deve essere eseguito il servizio 
 

PROPONE 

il seguente prezzo orario 

€ 12,80 (IVA esclusa)    € dodici/80 (IVA inclusa) 

DICHIARA 

di aver tenuto conto, nel predisporre l'offerta, degli obblighi relativi alle norme in materia di 
sicurezza sul lavoro, valutando i costi dei rischi specifici della propria attività e valutando 
altresì i costi della manodopera che ammontano: 

costi della sicurezza specifici aziendali €/h 0,12 

costi della manodopera €/h 11,84    

con riferimento  

al  CCNL per dipendenti da Istituti e Imprese di vigilanza privata e servizi fiduciari CCNL PERSONALE 
DIPENDENTE DA ISTITUTI ED IMPRESE DI VIGILANZA PRIVATA E SERVIZI FIDUCIARI 

qualifica OPERATORE FIDUCIARIO  

e al costo di €/h 11,84 delle tabelle ministeriali di riferimento MINISTERO DEL LAVORO E 
DELLE POLITICHE SOCIALI – DIR GEN TUTELA DELLE CONDIZIONI DI LAVORO E DELLE 
RELAZIONI INDUSTRIALI – DIV. IV -  COSTO MEDIO ORARIO PER IL PERSONALE DIPENDENTE 
DA ISTITUTI DI IMPRESE DI VIGILANZA PRIVATA E SERVIZI FIDUCIARI  

Data 25/10/2017    FIRMA SICURITALIA GROUP SERVICE SCPA 

Il Consigliere Delegato/Legale Rappresentante 

Dott. Lorenzo Minazzato 

il documento deve essere firmato digitalmente. 

Allegato:  

 Copia scansionata di idoneo documento di identificazione, in corso di validità, del sottoscrittore e 
cioè del Legale Rappresentante o del Procuratore (in tale ultimo caso deve essere allegata la 
relativa procura notarile) 

Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



 
 

 

PROVINCIA DI COMO  
Via Borgo Vico, 148 – 22100 COMO  

C.F. 80004650133  
tel. 031230414 - 031230414  

 

 

PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DIRETTO  

art. 36, comma 2, D. Lgs. n. 50/2016 

PREVIA RICHIESTA DI PREVENTIVI 

 

PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PORTIERATO 

PRESSO LA SEDE DI via Borgovico 148 – 22100 COMO 

 
 
La presente procedura viene svolta al fine di acquisire preventivi di offerta per l’affidamento 
del servizio di portierato presso la Sede della Provincia, via Borgovico 148- 22100 Como, per 
mesi 12 e per il periodo dall’01 novembre 2017 al 31 ottobre 2018 (o successivo in relazione al 
perfezionamento della procedura), e dar seguito all’affidamento ai sensi dell’art. 36, comma 2, 
lett. a), del D. Lgs. n. 50/2016. 
 

Le ditte interessate, qualificate in Piattaforma Sintel, per l’ENTE PROVINCIA DI COMO, sono 
invitate a produrre il preventivo per l’affidamento del servizio di che trattasi entro il termine 
delle ore 12.00 del giorno 27 ottobre 2017 

 
Nel rispetto di quanto previsto dall’art. 58 del D.Lgs 50/2016, l'intera procedura viene condotta 
mediante l'ausilio di sistemi informatici e l'utilizzazione di modalità di comunicazione in formato 
elettronico. La Provincia di Como utilizza il Sistema di intermediazione telematica di Regione 
Lombardia denominato "Sintel", al quale è possibile accedere attraverso il punto di partenza 
sulle reti telematiche all'indirizzo internet corrispondente all'URL  
http://www.arca.regione.lombardia.it.  
 
Per le indicazioni su tutto ciò che attiene all'operatività sulla piattaforma, si dovrà far 
riferimento ai manuali "Modalità tecniche utilizzo piattaforma SINTEL" e “Manuale operativo 
utente fornitore”. per ottenere supporto in ordine al funzionamento della piattaforma 
l’operatore economico potrà contattare il numero verde di Arca Regione Lombardia 
800.116.738. 
 
Il presente invito è finalizzato esclusivamente a ricevere offerte di preventivi. Non costituisce 
proposta contrattuale, non determina l’instaurazione di posizioni giuridiche od obblighi, non 
comporta graduatorie di merito o attribuzione di punteggi e non vincola in alcun modo la 
Provincia di Como, che sarà libera di sospendere, modificare o annullare in qualsiasi momento 
il procedimento avviato, senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa. 
 

 

 

 

 

 

 

Copia informatica per consultazione



1. ENTE APPALTANTE  

Provincia di Como via Borgo Vico 148 - 22100 COMO  
 

2. DURATA il contratto, stipulato sensi dell'art. 32, comma 14, del D. Lgs. n. 50/2016 

mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, avrà durata di mesi 12. 

 

3. LUOGO sede della Provincia di Como - Via Borgovico n. 148 - Como 

 

4. MODALITA’ E ARTICOLAZIONE DEL SERVIZIO RICHIESTO 

 
MODALITA’ 
  
Per portierato si intende l’attività svolta da personale non armato, per cui non è 
richiesta la qualifica di guardia particolare giurata, fra le quali:  
 

� APERTURA E CHIUSURA DEGLI UFFICI controllo della chiusura degli infissi, 

porte e cancelli, spegnimento delle luci, ispezione per verificare la presenza di 

persone all’interno della struttura, durante l’apertura e prima della chiusura 

dei locali, l’inserimento e la disattivazione dei sistemi di allarme  e di 

sorveglianza, degli impianti antintrusione, la consegna e custodia delle chiavi;  

� RECEPTION   servizio di prima informazione, smistamento dell’utenza e dei 

visitatori; 

� CONTROLLO E REGOLAZIONE DEGLI ACCESSI controllo e regolazione degli 

accessi, compresi i flussi di accesso anche mediante l’esibizione dei documenti 

d’identità, la gestione degli accessi auto al parco, come da procedure dell’Ente; 

� RICEZIONE E SMISTAMENTO DELLA POSTA ricezione e smistamento della 

posta (corrispondenza ordinaria, lettere raccomandate, telegrammi, pacchi, 

plichi postali), verifica dei documenti di trasporto delle merci, come da 

procedure dell’Ente. 

ARTICOLAZIONE   

Dal lunedì al venerdì, con esclusione delle giornate festive infrasettimanali e della 
ricorrenza del Santo Patrono, nelle seguenti fasce orarie: 

 
- dal lunedì al giovedì dalle ore 7.30 alle ore 9.00 e dalle ore 16.30 alle ore 20.00 
- il venerdì: dalle ore 7.30 alle ore 9.00 e dalle ore 12.00 alle 16.00 

per un totale di ore 25,50 ore settimanali 
 

L’Ente potrà richiedere integrazioni orarie del servizio di cui sopra (prolungamenti oltre 
l’orario prefissato, prestazioni nelle giornate di sabato, domenica e festivi) nei casi di 
utilizzo della struttura per riunioni istituzionali e per eventuali attività autorizzate 
dall’Amministrazione stessa. 
Qualsiasi intervento di carattere straordinario, dovrà essere eseguito dietro richiesta 
scritta dell’Amministrazione e liquidato sulla base del prezzo orario di aggiudicazione del 
servizio ordinario. 
L’impresa appaltatrice deve comunque assicurare per evenienze urgenti e straordinarie 
la propria reperibilità 24 ore su 24 provvedendo a fornire il recapito telefonico cui 
l’Amministrazione potrà fare riferimento. 

 
5. PREVENTIVO DELL’OFFERTA 

Oltre all’indicazione dell’offerta economica oraria nell’apposito campo della procedura 
SINTEL, dovrà essere inviato, sempre tramite procedura, il modello allegato 1, 
concernente il preventivo del costo orario (IVA esclusa) del servizio richiesto con 
specificazione del CCNL di categoria applicato e del costo parametrico contenuto nelle 

Copia informatica per consultazione



tabelle ministeriali di riferimento, del personale che verrà impiegato nel servizio. Tale 
costo è da considerarsi fisso ed invariabile per tutta la durata del contratto e riferito 
anche alle integrazioni orarie di servizio di cui sopra. 
  

6. IMPORTO INDICATIVO 
L’affidamento del servizio di che trattasi  rientra nel limite di cui dell’art. 36, comma 2, 
lett. a), del D. Lgs. n. 50/2016. Tenuto conto della spesa attualmente sostenuta, 
l’importo annuo per le prestazioni rese nelle fasce ordinarie sopra specificate, è 
indicativamente quantificabile in € 17.240,00 (IVA esclusa).  
 

7. REQUISITI DI PARTECIPAZIONE  

� inesistenza delle cause di esclusione di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016; 
� qualificazione attività economica ATECO 80.10.00 o 80.20.00 o 81.10.00; 

la dichiarazione del possesso dei requisiti può essere assolta mediante compilazione 
dell’allegato 2. 
 

8. CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE minor prezzo, ai sensi dell'art. 95, comma 4, lett. 
b) e c), D. Lgs 50/2016 trattandosi di servizio fortemente standardizzato; in ogni caso 
l’Amministrazione si riserva di verificare la congruità dell’offerta rispetto ai parametri 
ministeriali di riferimento. 
 

9. TERMINE PRESENTAZIONE PREVENTIVO 
Il termine ultimo per la presentazione delle offerte relative alla presente procedura è 
fissato alle ore 12.00 del giorno 27 ottobre 2017. 
 

10. RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016:  
dott. Dario Galetti-dirigente Settore Bilancio, Personale, Controllo Gestione, Economato 

 
 

 

Il Dirigente 
 
Dott. Dario Galetti 
Documento informatico con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D. Lgs. 07.05.2005 n. 82 

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 897 / 2017

UNITA' PROPONENTE: SETTORE ECONOMATO E PROVVEDITORATO
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO PER IL PERIODO DALLO 
01.12.2017 AL 30/11/2018, DEL SERVIZIO DI PORTIERATO PRESSO LA SEDE DI VIA 
BORGOVICO 148 22100 COMO. 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
cap. 1829/11 imp 1840/2017 per euro 2.882,18
ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 23/11/2017 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


